№ 5-54-69/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          25 марта  2019 года                            	       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица исполняющего обязанности генерального директора Акционерного общества «Дружба Народов Нова» Трифонова Сергея Константиновича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
установил:
Мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица и.о. генерального директора Акционерного общества «Дружба Народов Нова» Трифонова  С.К.
Согласно протоколу № 12/2019/7 от 22.02.2019 года Трифонов С.К., являясь должностным лицом исполняющим обязанности генерального директора АО «Дружба Народов Нова», не выполнил в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 27/1/21 от 18.07.2018, выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
В ходе рассмотрения дела представитель по доверенности Шевчук Т.А., с указанным нарушением не согласилась и пояснила, что на момент вынесения предписания № 27/1/21 Трифонов С.К. не являлся должностным лицом, назначен исполняющим обязанности генерального директора общества только с 16 августа 2018 года. Предписание получал главный инженер общества Зиновьев Р.В. на которого и возложены должностной инструкцией обязанности по исполнению пожарной безопасности.
        Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
22.02.2019 года в отношении должностного лица и.о. генерального директора Акционерного общества «Дружба Народов Нова» Трифонова С.К., государственным инспектором по пожарному надзору по Красногвардейскому району Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в связи с невыполнением предписания по устранению нарушений пожарной безопасности.
Согласно со ст.37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц федерального государственного пожарного надзора.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Вместе с тем, в силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
       Как следует из протокола об административном правонарушении при проведении внеплановой выездной проверки юридического лица Акционерного общества «ДРУЖБА НАРОДОВ НОВА», расположенного по адресу: адрес, установлено, что должностное лицо Трифонов С.К. в установленный срок не выполнил предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 27/1/21 от 18.07.2018 выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
При этом как усматривается из материалов дела Трифонов С.К. на момент проведения проверки не являлся должностным лицом, действовал от имени общества на основании доверенности, Генеральным директором общества являлся Калентьев Р.А.
Также из материалов дела усматривается, что согласно должностным инструкциям обязанности по соблюдению норм пожарной безопасности возложены на главного инженера общества Зиновьева Р.В.
          Согласно части 2 статьи 37 ФЗ «О пожарной безопасности» организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
         Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества и лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом (часть 1 статьи 38 ФЗ «О пожарной безопасности»).
        Государственные инспекторы по пожарному надзору имеют право давать руководителям юридических лиц обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности (статья 6 ФЗ «О пожарной безопасности»).
        Предписание представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора и контроля, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций.
           Согласно п. 4 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390 «О противопожарном режиме» руководитель организации назначает лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.
        В соответствии с п. 5 ст. 38  ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
        Приказом от 23.07.2018 года ответственным за выполнение предписания № 27/1/21 от 18.07.2018 года назначен главный инженер.
        В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
        Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
       Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
        В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
       Учитывая, что на момент вынесения предписания Трифонов С.К. не являлся должностным лицом, и до августа 2018 года не мог предпринимать меры по устранению недостатков, а также учитывая, что на предприятии имеется лицо, ответственное за пожарную безопасность и устранение нарушений, указанных в предписании, судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении и.о генерального директора АО «Дружба Народов Нова» Трифонова С.К. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
  На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении исполняющего обязанности генерального директора Акционерного общества «Дружба Народов Нова» Трифонова Сергея Константиновича в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая